
CADERNO 1  9SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2012

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378050

PORTARIA Nº. 151/2012-CGP.SUSIPE                                
BELÉM, 02 DE MAIO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 882/2008-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos da Apuração Sindicância nº 
1487/2008-CGP, apurou acerca da fuga do interno ADEILSON 
ROCHA DA SILVA, fato ocorrido no CRR/Redenção. 
CONSIDERANDO:  que a comissão de apuração sindicante em 
relatório conclusivo sugere o arquivamentol.  
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da comissão sindicante, datado 
06/02/2012, e determino o ARQUIVAMENTO moldes das 
disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 
5.810/94-RJU.
II- Determinar que seja enviado cópia do relatório conclusivo 
para o Superintendente do Sistema Penitenciário
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378211

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 378/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 11/05/2012
Nome do Servidor                                         Cargo do Servidor             Término Vínculo     Observação
YANN PORTO DE OLIVEIRA                            AGENTE PRISIONAL           10/05/2013  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378227

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 380/2012-GAB.SUSIP
Data de Admissão: 14/05/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
DINAELSA DOS SANTOS PEREIRA                       AGENTE PRISIONAL                   13/05/2013  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378239

PORTARIA: 972/2012
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, no 
município de Carajás/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CARAJAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5296544/ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 
(SUPERINTENDENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/05/2012 
a 09/05/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377947

PORTARIA: 918/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
SIDNEI DA SILVA LOPES                       AGENTE PRISIONAL         54187550    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              
2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377982

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / CLEYDSON BACHA MENDES (71040552234)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378008

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/04/2012
Vigência: 07/04/2012 a 06/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogar o prazo de vigência do Contrato por 

mais 10 (dez) meses a contar da data da assinatura.
Contrato: 31
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: A H T DOS SANTOS - ME
Endereço: Tv Apinagés, Bairro: Condor, 1340
CEP. 66045-110 - Belém/PA
Telefone: 9132715464 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378026

Tornar sem efeito as seguintes publicações:
N° 369045, DOE n° 32.141, de 20/04/2012;
N° 372668, DOE n° 32.147, de 30/04/2012;
N° 369015, DOE n° 32.147, de 30/04/2012.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378038
PORTARIA Nº. 397/12-GAB.SUSIPE              
BELÉM, PA, 08 DE MAIO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VANDERLUCI SIMÕES CUNHA, 
Advogada, lotada no NEC, como defensora dativa da servidora 
ANGELA LOBATO PINTO, tendo em vista que, apesar de 
regularmente CITADA na Sindicância Administrativa nº. 
1900/10-CGP, acerca dos fatos narrados no ofício n. 251/09-
CRP, deixou de apresentar sua defesa escrita dentro do prazo 
legal, tornando-se REVEL no Processo nº. 1900/10 conforme o 
disposto no Artigo 220 da Lei nº 5.810/94 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378042
PORTARIA Nº. 396/12-GAB.SUSIPE              
BELÉM, PA, 08 DE MAIO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
através da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VANDERLUCI SIMÕES CUNHA, 
Advogada, lotada no NEC, como defensora dativa do servidor 
MANOEL DA SILVA BENTES, tendo em vista que, apesar 
de regularmente CITADO na Sindicância Administrativa nº. 
1521/08-CGP, acerca do suposto espancamento ao interno 
MAURICIO TAVARES REBELO, deixou de apresentar sua defesa 
escrita dentro do prazo legal, tornando-se REVEL no Processo 
nº. 1521/08 conforme o disposto no Artigo 220 da Lei nº 
5.810/94 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377819

Ato: PORTARIA 1307/2012-DG/CGP
Término Vínculo: 08/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / BRUNO ROBERTO COSTA (CHEFE DE GRUPO DE 
OPE E FISC-DAS 02 CIRETRAN”A” ALTAMIRA)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377831

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1308/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 08/05/2012
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor                      Observação
ANGELA DA SILVA VASCONCELOS     CHEFE DE GRUPO DE OPE E FISC CIRETRAN”A” ALTAMIRA-DAS 02
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378070
PORTARIA Nº 978/2012-DG/CORREGEDORIA

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei e,
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes 
dos autos dos Processos Administrativo nº 2007/304705, 
2007/384933, 2007/372229 e 2009/295308.
RESOLVE:
Art. 1° INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face 
do servidor indicado nos autos.
Art. 2° DESIGNAR os servidores MARIA DE FÁTIMA CHAVES 
DO COUTO, Assistente Administrivo, matrícula nº 55588484/1, 
JOCENILSON DA SILVA GONÇALVES, Motorista, matrícula 
nº 57196022/1 e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 57194031/1, para, sob 
a presidência do primeiro, apurarem esses fatos, devendo 
a Comissão observar as disposições contidas no art. 204 e 
seguintes da Lei Estadual n° 5.810/94.
Art. 3° FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da 
publicação deste ato, para apresentação do relatório conclusivo, 
assegurando ao acusado os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e da Ampla Defesa, podendo ser prorrogado 
o prazo por igual período, conforme artigo 208 do mesmo 
diploma legal.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 04 de abril de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral-DETRAN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378082
PORTARIA Nº 1310/2012-DG/CORREGEDORIA

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei e,
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes 
dos autos dos Processos Administrativo nº 2008/3196 e 
2007/446120
CONSIDERANDO o Parecer n° 070/2008-CORREGEDORIA 
GERAL,
RESOLVE:
Art. 1° INSTAURAR Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, com a fi nalidade de apurar possíveis irregularidas 
ocorridas no atendimento de processos dos veículos constantes 
dos processos administrativos em referência e aos fatos 
conexos.
Art. 2° DESIGNAR os servidores PETRONIUS DE JESUS FARIAS 
DA CRUZ, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 
54191564/2; PATRÍCIA AUGUSTA DE ARAÚJO RAMOS, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº 57198722/1 e 
KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA, Agênte de Fiscalização de 
Trânsito, matrícula n° 57205255/1, para, sob a presidência 
do primeiro, apurarem esses fatos, devendo a Comissão 
observar as disposições contidas no art. 204 e seguintes da Lei 
Estadual n° 5.810/94, assegurando aos acusados os Princípios 
Constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa.
Art. 3° FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da 
publicação deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 10 de maio de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral-DETRAN/PA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377747

Processo: 2011/352221
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico

 nº 017/2012 – CPC-RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº. 2011/352221, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
017/2012 – CPC-RC, que teve por objeto a aquisição para o 
núcleo de fonética forense deste Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves, considerando ainda, o despacho de adjudicação 
e os termos da manifestação do Núcleo de Controle Interno, 
RESOLVE HOMOLOGAR a adjudicação do pregoeiro ofi cial que 
concedeu o objeto do pregão em epígrafe às empresas:
I - TECHBIZ FORENSE DIGITAL S/A (CNPJ/MF nº 
05.757.597/0002-18):
a)      Pela oferta do valor de R$ 111.500,00 (Cento e onze 


